
REGISTRO GENERALE N. 260 del 28/08/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 06/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA PROGRAMMA ANTIVIRURS ALLA DITTA ICT 
GLOBAL SERVICE E IMPEGNO SPESA  ANNO 2023�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;
RICHIAMATE:
  ·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 
Valore pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 
programmazione della performance. Approvazione.
  ·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;
  ·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025
Considerato che si rende necessario provvedere all'aggiornamento del programma antivirus per N. 

15 PC  in dotazione all’Ente per l'anno 2023 che ha validità di un anno;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dalla 
legge n.208/2015 nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti di 
negoziazione, prevede:
•l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, della
legge numero 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge numero 296/2006), determinandosi in
caso contrario la nullità del contratto con conseguente illecito disciplinare e responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto legge numero 95/2012 (legge numero 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del decreto legge numero 98/2011 (legge numero
115/2011);
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MePa) della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del decreto del 
Presidente della Repubblica numero 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (articolo 1, comma 450, legge numero 296/2006, come modificato dall’articolo 7, 
comma 2, caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 260 del 28/08/2023



disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge numero 95/2012;
EVIDENZIATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP, attraverso il
sito “acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso due modalità:
l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.);
DATO ATTO che a seguito di un attenta  indagine dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, si
è deciso di affidare l’incarico in oggetto alla Ditta ICT Global Service con sede in Via degli Eroi,46 
in Avezzano, presente nel MEPA, che ha eseguito il servizio anche negli anni passati offrendo 
garanzia di serietà ed affidabilità nell’esecuzione dello stesso;
INDIVIDUATO nel catalogo del mercato elettronico rispondente a quanto necessita questo Ente,
la fornitura del Programma antivirus per un costo di €  496,50 (IVA esclusa);
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’acquisto dei prodotti offerti sul catalogo del MEPA alla 
Ditta soprarichiamata e approvare l’ ordine diretto di acquisto: n. 342523 del 27/07/2023;
DATO ATTO che ai sensi dell' art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara (CIG – SIMOG)
CIG:Z5D3C0A992;
- che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo
stesso risulta REGOLARE;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap 482 del bilancio 2023-2025, 
gestione competenza, e.f. 2023;
Ritenuto necessario provvedere in merito;
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del TUEL N.
267/2000;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa, che si richiamano e si confermano:

1) Di affidare il servizio di rinnovo del Programma antivirus 2018 alla Ditta IGT Global srl con 
sede in Via degli Eroi,46 - Avezzano, per l'importo complessivo di € 605,73 (IVA inclusa);
2) di impegnare pertanto € 605,73 (IVA inclusa) in favore della Ditta IGT Global srl con sede in Via
degli Eroi,46 – Avezzano al cap 482 del bilancio 2023-2025, gestione competenza, e.f. 2023;
3) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè nell'apposita sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 324  del 06/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 22/08/2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 260 del 28/08/2023



Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 324 del 06/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 482 105 1 01 11 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 605,73

CIVITA D'ANTINO, lì 28/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 429

Il  28/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  260 del 28/08/2023 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  FORNITURA  PROGRAMMA  ANTIVIRURS  ALLA  DITTA  ICT  GLOBAL
SERVICE E IMPEGNO SPESA  ANNO 2023�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 28/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 260 del 28/08/2023


